河北满好会计师事务所（普通合伙）HEBEI MANHAO ACCOUNTANTS FIRMS(GENERAL PARTNERSHIP)

                    冀满好（2022）专审字第020号

高阳县民政局为防贫对象购买精准防贫保险
重点绩效评价报告

为深入贯彻党的十九大精神，全面落实中央和省委、省政府关于实施预算绩效管理的决策部署，加强财政资金绩效管理，提高项目绩效管理水平，促进财政资金配置效率和使用效益提升，根据《中华人民共和国预算法》、财政部《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10 号）、《中共河北省委 河北省人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》(冀发〔2018〕54号)、《河北省省级预算绩效重点评价管理办法》（冀财绩〔2019〕11号）及《河北省财政厅关于加强和改进预算绩效重点评价工作进一步提高评价质量的意见》（冀财绩〔2020〕3号）、《高阳县县级预算绩效重点评价管理办法》（高财监〔2020〕7号）等有关规定，我们于2022年7月份对“高阳县民政局为防贫对象购买精准防贫保险”专项资金进行了重点绩效评价，现将评价情况及结果报告如下：
一、基本情况
（一）项目概况
1.背景及目标
[bookmark: _GoBack]为认真贯彻习近平总书记脱贫攻坚重要思想，巩固脱贫成果，实现坚决打赢脱贫攻坚战目标，进一步推动高阳县全县精准扶贫精准脱贫工作创新，根据中国保监会《关于做好保险业助推脱贫攻坚工作的意见》（保监发【2016】44号）和河北省扶贫开发和脱贫工作领导小组《关于建立精准防贫机制的指导意见》（冀扶贫脱贫【2018】13号）、河北省委办公厅河北省人民政府办公厅《关于建立健全脱贫防贫长效机制的意见》（冀办【2019】47号）、《中共保定市委办公室保定市人民政府关于开展脱贫防贫工作的实施意见》（【2019】-82）文件精神，以主动控制贫困增量、探索建立精准防贫长效机制为目的。
2.实施情况
2020年4月22日，高阳县民政局与河北天华工程管理服务有限公司签订了《政府采购委托代理协议》，由河北天华工程管理服务有限公司采用竞争性磋商方式对“高阳县民政局为防贫对象购买精准防贫保险”专项资金进行招标。
采购预算总金额65万元，已列入2020年财政预算。
经过竞争性磋商，中国太平洋财产保险股份有限公司保定中心支公司中标，中标价为每年39万元。并于2020年6月28日高阳县民政局与中国太平洋财产保险股份有限公司保定中心支公司签订了《高阳县精准防贫保险救助工作框架协议书》，服务期限为2年，合同一年一签。
3.实施对象
高阳县精准防贫保险防贫对象主要包括三类临贫易贫的重点人群：一是处于贫困边缘的农村低收入户（简称“非贫低收入户”）；二是人均收入不高不稳的脱贫户（简称“非持续稳定脱贫户”）；三是因灾、因意外等原因造成收入或支出发生巨大波动的人群。全县农村人口大约26万人，承保人数按照农村人口的5%进行测算‘以每人50元保费的标准’整体保费预算约为65万元，由县财政负担。
（二）资金投入和使用情况
截至2020年底，该专项资金预算拨款390,000.00元，实际支出379,629.84元，其中赔付金额361,552.23元，共计入户查勘449人，实际发放61人；保险运营费支出18,077.61元，为支付给中国太平洋财产保险股份有限公司保定中心支公司的服务费。剩余保险救助金额10,370.16元，滚存下年度继续用于保险救助支出。
截至2021年底，该专项资金预算拨款379,629.84元，加上上年结余10,370.16元，合计390,000.00元。实际支出387,081.11元，其中赔付金额367,581.11元，共计入户查勘65人，实际发放27人；保险运营费支出19,500.00元，为支付给中国太平洋财产保险股份有限公司保定中心支公司的服务费。剩余保险救助金额2,918.89元，截至评价日中国太平洋财产保险股份有限公司保定中心支公司未退回。
二、绩效评价工作开展情况
为做好此项评价，成立了高阳县财政局预算绩效管理工作领导小组，并聘请河北满好会计师事务所专业人员参加绩效评价工作。工作组认真进行前期调研，搜集、查找、学习相关政策、行业标准、专业知识，并组织评价组成员与业务处室和业务部门进行多次讨论与研究。根据财政资金绩效评价的基本要求和规定，结合高阳县精准防贫保险救助工作的特点，从评价对象、评价依据、评价工作组织、评价方法及程序、评价时间安排、评价保障措施等六方面研究制定了绩效评价工作方案。设计了被评价单位访谈提纲，与高阳县民政局业务负责人、财务负责人、主管局长、局长进行了现场访谈。设计了满意度调查问卷表，对局业务部门、保险部门、救助对象及社会公众发放了25份满意度调查问卷表，对高阳县精准防贫保险救助工作进行群体满意度调查。
评价组通过实地核实相关原始账页、支出凭证4份；管理制度1份；项目招投标文件3套及验收文件等相关原始资料、现场查验、公众满意度调查等方式，按照绩效评价指标体系的评分办法从项目产出、效益、满意度、预算执行等方面进行实地监督评价。
项目绩效评价指标体系分值共100分，一级指标3项：管理、产出、效益；二级指标7项；三级指标13项，各分项指标及分值详见附件1。
评价等级：根据河北省财政厅颁发的《河北省省级预算绩效重点评价管理办法》第十七条：“重点评价结果采取评级形式,以优、良、中、差四个等级来反映;评价结果能量化的,也可以分值来表述,在评价总分设置为 100 分情况下,一般得分与等级对应关系为:90 分以上为优、80-90 分为良、 60-80 分为中、 60 分以下为差”的规定。
三、综合评价情况及评价结论
高阳县民政局按照河北省委办公厅河北省人民政府办公厅《关于建立健全脱贫防贫长效机制的意见》（冀办[2019]47号）、《中共保定市委办公室保定市人民政府办公室关于开展脱贫防贫工作的实施意见》([2019]-82)、2020年省市挂牌督战和市视频会议领导讲话要求，积极向财政申请筹措资金，圆满完成了2021年度高阳县民政局为防贫对象购买精准防贫保险工作，为确保高阳县脱贫人口稳定脱贫奠定了基础。
专项资金绩效评价综合得分83.00分。综合评价结论为“良”。
表1：绩效评价具体得分情况表
	一级指标
	二级指标
	分值
	得分

	管理（10分）
	组织实施
	10
	9

	合计
	10
	9

	产出(30分)
	产出数量
	10
	10

	产出质量
	10
	10

	产出时效
	10
	 6

	合计
	30
	26

	效益(60分)

	社会效益指标
	25
	20

	满意度指标
	25
	21

	预算执行情况
	10
	 7

	合计
	60
	48

	总计
	100
	83

四、绩效评价指标分析
（一）管理情况
管理指标分值10分，得分9分。
表2：管理指标设定及评分情况表
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	分值
	得分

	管理(10分)

	组织实施
	管理制度健全性
	3
	2

	项目招标采购合规性
	3
	3

	制度执行有效性
	4
	4

	合计
	10
	9

1、组织实施
（1）内控制度健全性
经查，高阳县民政局制定了《高阳县民政专项资金管理使用办法》，没有制定明确的资金审批权限和大额资金支付决策程序。评价工作组因此将满分5分的制度执行有效性打分时，扣减了1分。
（2）项目招标采购合规性。
    经查，高阳县民政局严格按照《中华人民共和国政府采购法》的有关规定，于2020年4月22日，委托河北天华工程管理服务有限公司对该项目进行招标，中国太平洋财产保险股份有限公司保定中心支公司中标；并签订了《高阳县精准防贫保险救助工作框架协议书》，合同对甲乙双方的权责利划分清晰，体现了公平原则。
（3）制度执行有效性
总体上看，高阳县民政局能够遵守法律法规、资金收支管理、合同管理、政府采购管理、资产管理等内部管理制度的相关规定。
“组织实施”二级指标分值10分，实际得分9分。
（二）产出情况
产出指标分值30分，得分26分。
表3：产出指标设定及评分情况表
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	分值
	得分

	产出(30分)

	产出数量(10分)
	制定工作完成率
	10
	10

	产出质量(10分)
	补助个人数量
	10
	10

	产出时效（10分）
	人均财政投入资金
	10
	6

	合计
	30
	26

1.产出数量
（1）制定工作完成率
高阳县民政局经测算，全县应享受此保险待遇人口为农村人口的5%，计13000人，该项工作覆盖人口13000人，工作完成率100%。
“产出数量”二级指标分值10分，实际得分10分。
2.产出质量
（1）补助个人数量
全县应补助贫困人口数量为13000人，实际享受补助贫困人口数量为13000人，做到了应补尽补。
“产出质量”二级指标分值10分，实际得分10分。
3.产出时效
（1）人均财政投入资金
根据2020年高阳县民政局申请的人均预算以及财政局批复的人均预算金额为50元每人，通过招标，实际执行标准为每人30元。降低标准为60%，因此扣4分。
“产出时效”二级指标分值10分，实际得分6分。
（三）效益情况
效益指标分值60分，得分48分。
表4：效益指标设定及评分情况表
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	分值
	得分

	效益（60分）

	社会效益指标
	社会稳定水平
	15
	13

	可持续影响
	10
	7

	合计
	25
	20

1.社会效益
（1）社会稳定水平
高阳县民政局通过招标程序，贫困人口入险标准由50元减为30元每人，从而减低了受益群体的受益程度，政策未能得到有效执行，影响了社会效益，因此扣2分。
（2）可持续影响
高阳县民政局本次精准防贫保险经过三次招投标工作，才得以确定中标单位，说明保险部门的参与程度不高，该项政策的可持性受到影响，因此扣3分。
“社会效益”二级指标分值25分，实际得分20分。
2.满意度情况
满意度指标分值25分，得分21分。
表5：满意度设定及评分情况表
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	分值
	得分

	效益（60分）

	满意度指标
	业务部门满意度
	5
	5

	保险部门满意度
	5
	3

	公众满意度
	5
	3

	贫困户满意度
	10
	10

	合计
	25
	21

围绕高阳县民政局为防贫对象购买精准防贫保险项目设计制作了“满意度调查问卷表”，并发放给高阳县民政局业务部门、保险部门、社会公众及受益群体等四方面人群，对该项目进行满意度调查。
    满意度调查问卷表共计发放25份，收回25份，其中收回县民政局业务部门调查问卷5份，回复满意率100%。收回保险部门调查问卷5份，回复满意率60%。收回受益群体贫困户调查问卷10份，回复满意率100%。收回社会公众调查问卷5份，回复满意率60%，因此扣4分。
3.预算执行率情况
预算执行率指标分值10分，得分7分。
    高阳县财政局2020年财政预算安排资金650,000.00元，当年实际到位资金390,000.00元；2021年财政预算安排资金400,000.00元，2021年度实际支出387,081.11元，预算执行率2020年度60%，2021年度96.75%。未按原预算执行，因此扣3分。
五、存在的问题及相关建议
（一）存在的主要问题
1、专项资金预算执行率有待提高
    2020年高阳县民政局提出申请：“全县农村人口大约26万人，承保人数按照农村人口的5%进行测算‘以每人50元保费的标准’整体保费预算约为65万元，由县财政负担。”对此高阳县财政局同意安排预算650,000.00元，由“福彩公益金”科目列支。经过三次竞争性磋商招标程序，最终由中国太平洋财产保险股份有限公司保定中心支公司中标，中标价为每年39万元。上述专项资金的预算执行率仅为60%。
2、内部控制制度有待完善
    通过查阅内部管理制度发现，高阳县民政局未提供《资金支出审批管理制度》，对于项目资金收支管理没有制定明确的资金审批权限和大额资金支付决策程序。
3、剩余资金未及时收回
2021年度剩余保险救助金额2,918.89元，截至评价日中国太平洋财产保险股份有限公司保定中心支公司未退回，高阳县民政局也未及时催收。
4、 政策宣传力度有待加强
贫困人口相关政策在各级、各部门及社会公众中的知名度相对不高，为使各项政策真正落到实处，确保贫困人口共享改革发展成果，增强他们的获得感、幸福感和安全感，必须加大宣传力度，是党和政府有关贫困人口的各项政策深入人心。
（二）评价建议
1、进一步提高专项资金预算执行率。
为防贫对象购买精准防贫保险属于惠民工程。高阳县财政局在财政资金预算供需矛盾突出的情况下，挤出资金用于为防贫对象购买精准防贫保险实属不易。建议把专项资金预算用足用好，进一步提高专项资金预算执行率。
2、进一步完善内部控制制度。
一是严格执行会计核算审核职能，确保会计资料真实、准确、可靠；二是完善有关内控制度，并明确资金支付审核审批流程及审核审批权限，对于大额资金支出严格执行集体决策程序，确保资金使用的审批程序合规。
3、及时收回剩余资金。
对各专项资金使用过程中剩余的资金要及时收回，防止剩余资金被无偿占有，提高资金的使用效益。
    4、加强政策宣讲推广力度。
提高贫困人口相关政策在各级、各部门及社会公众中的熟知度，使各项政策真正落到实处，确保贫困人口共享改革发展成果，增强他们的获得感、幸福感和安全感。

附件1：高阳县民政局为防贫对象购买精准防贫保险绩效评价指标体系

河北满好会计师事务所（普通合伙）
                            2022年8月1日

高阳县民政局为防贫对象购买精准防贫保险绩效评价指标体系：
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	评分标准
	得分
	扣分原因

	管理（10分）
	组织实施
	管理制度健全性
	各项内部控制制度完善
	2
	缺审批权限及大额资金支付程序

	项目招标采购合规性
	招投标依法依规进行
	3

	制度执行有效性
	严格按制度规定执行
	4

	合计
	9

	产出(30分)
	产出数量
	制定工作完成率
	结合实际，严格把关确保全县贫困人员都享受此入险待遇。制定工作完成率占总工作量百分比
	10

	产出质量
	补助个人数量
	实补人数占应补人数百分比
	10

	产出时效
	人均财政投入资金
	实际执行标准占预算测算标准百分比
	6
	实际执行标准为60%

	合计
	26

	效益(60分)

	社会效益指标
	社会稳定水平
	通过实施购买防贫保险政策促进社会稳定水平逐步提高
	13
	贫困人口入险标准降低，影响了社会效益

	可持续影响
	该项政策的连续性如何
	7
	保险部门参与度不高

	满意度指标
	业务部门满意度
	主要评价业务部门对实施效果的满意程度如何得分＝5*调查表回复率＊回复满意率
	5

	保险部门满意度
	主要评价保险部门的满意程度如何得分＝5*调查表回复率＊回复满意率
	3
	保险部门回复满意率为60%

	公众满意度
	主要评价社会公众对项目实施效果的满意程度如何得分＝5*调查表回复率＊回复满意率
	3
	部分公众未享受此补贴，不满意。

	贫困户满意度
	主要评价贫困户对项目实施效果的满意程度如何得分＝10*调查表回复率＊回复满意率
	10

	预算执行情况
	预算执行率
	年度专项资金支出是否达到100%
	7
	预算支出未达到100%

	合计                   60
	48

	总计                   100
	83

地　址：河北省石家庄市裕华路与时光街东南角世纪公馆1709室　　　　      邮 编：050081电　话：0311－87750308　　　                                  E－mail：1078595448@qq.com11